(e) *Dignitate enim secundum à Filio, cum ab ipso esse habeat, & ab ipso accipiat, & adnuntiet nobis, atque omnino ex illa causa pendeat: pietatis ratio commendat. . . . Hoc autem si quis non esse Basili contendat, adjectumque exemplaribus dicat, penitus delirat. Quippe in vetustissimis codicibus ita scriptum invenitur: quos quidem codices pro antiquitate sua antiquam schisma oritur, conscriptos esse nullus ambigere omnino possit: quorum oblitterati nonnulli cernuntur: quibusdam hoc illius viri dictum quasi adulteratum suscipere nolentibus, ac ferro contra mutos apices impie ventibus. Manuel Caleca, lib. 1. contra Græcos, pag. 395, tom. 26 Bibliotheca Patrum,*

exemplaires, mais qu'il y en avoit mille à Constantinople où on ne les lisoit pas, & où le reste même du texte ne se lisoit point (f). C'étoit une fausseté : car le Cardinal Bessarion étant de retour à Constantinople après la tenue du Concile de Florence (g) visita toutes les bibliothèques de cette Ville, & n'y trouva que peu d'exemplaires, où ce passage ne fût point ; encore ces Exemplaires étoient-ils tout reçens & écrits depuis les disputes des Grecs avec les Latins. Il en trouva beaucoup d'autres très anciens où il étoit. Il en trouva deux dans le Monastere du Sauveur, dans l'un desquels, qui étoit en parchemin, & très-ancien, le passage avoit été effacé tout récemment : en sorte que la friponnerie étoit visible. Dans l'autre, qui étoit de papier, & d'environ trois cens ans, on avoit répandu de l'ancre sur le passage contesté. Mais pour revenir à ce qui se passa au Concile de Florence, pour confondre Marc d'Éphèse qui accusoit les Latins d'avoir ajouté au texte de saint Basile, on produisit des exemplaires écrits antérieurement aux disputes des Latins avec les Grecs. Jean de Montenegro en montre un de plus de six cens ans, écrit sur du parchemin, & non sur des feuilles de cotton, ce qui en faisoit voir l'antiquité. Nicolas (h) de Cusa l'avoit appor-

(f) Cur enim necesse est si dignitate & ordine tertius est Spiritus, tertium quoque ipsum esse natura? Dignitate namque secundum esse à Filio, cum habeat esse ab ipso, atque ab ipso accipiat & annuntiet nobis, & omnino ab illa dependeat causa, sermo pietatis tradit. Liber iste reperitur etiam apud nos ita depravatam habens atque corruptum hunc locum, ut vos prolulis. Sunt enim Constantinopoli quatuor aut quinque codices, in quibus dictum hoc ita legitur: Qui verò integri sunt & habent verba incorrupta ac sensum, ad mille. Marcus Ephesinus, in Concilio Florentino, sess. 20, pag. 279, tom. 13. Concil.